Actum supra voltas Sancti Laurentii, presentibus testibus Asalico de Sancto

5 Nazario, Guidone Butiliella, Gaiferio Ysenbardo, Guillelmo Botto de civitate Papia,

Guillelmo Qucaratinensi presbytero, Petro plebano de Pollentio, et Petro de Masio

plebano 0 de Poblex, et magistro Martino clerico.

Ego Guilelmus de Bellino Vercellensis imperialis curie notarius interfui p et de

mandato ipsorum domni vicarii et domni Eurardi et ipsius potestatis et consilii scripsi.

454. 455. CONVENTIO IIEINRICI
COMITIS SWERINENSIS ET DANORUM
DE LIBERATIONE REGUM DANIAE.

1225. Oct. Nov.

454. PROPOSITIO DANORUM. (ante Nov. 1.)

is Dedit vir cl. Grotefend ex autographo tabularii Swerinensis, quod ingrossati indolem

praebet et a notario Danico exaratum est. Appendent iam sex sigilla, reliquis tribus

deperditis. Quae sigilla certo partis Danicae esse, editores Mehlenburgenses indicaverunt,

qui tamen tantum sigillum Iacobi de Moen et sigillum comitis Hermanni de Orlamunde

vix recognoscere potuerunt. Autographo usae sunt etiam editiones novissimae ‘MeJclen-

2o burgisches UrkundenbuchU I, nr. 317 p. 305— 308 in columna inferiore et Hasse ‘Schles-

wig- Holstein -Lauenburgische Regesten und Urkunden ’ I, 197 nr. 434. — Böhmer, Reg.

imp. V, 10958. (P. deest.)

Hec est forma compositionis de liberatione regum Danorum.

Pro liberatione eorum dabuntur XLV milia marcarum argenti et insuper uni-

25 versum aurum, quod ad ornatum regine pertinebat, preter coronam et a exceptis hiis,

que ante decessum suum ob salutem anime sue claustris et aliis ecclesiis conferebat.

Insuper dabuntur indumenta C militibus, scilicet cu[i]libet b X ulne de scarleto Flan-

drens! et duo timber et dimidium de variis. De pecunia redemptionis dabuntur in

festo omnium sanctorum VI milia, et tunc exhibit dominus rex senior et pro eo in-

3o trabunt duo lilii eius cum XL aliis obsidibus. Item in pascha dabuntur VIII milia

marcarum, et exibit c rex iunior et intrabit pro eo dux Ericus, et omnes obsides muta-

buntur preter filios regis, octo tamen obsidibus subtractis. Quod si in prima solutione

scilicet VI milium pro seniore rege ad ea solvenda principes Danie non suffecerint,

tamen exibit rex prestita eis securitate pro remanente pecunia de d sex milibus vel

35 per inpignorationem vel per obsides, quibus acquiescent; et similiter erit de rege iuvene.

Item in festo beati Mikaelis sequenti dabuntur X milia marcarum et CCCC marce, et

exibit dux et mutabuntur obsides, X subtractis. Preterea in festo pasche sequente
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reddentur X milia et CCC marce, mutatis obsidibus residuis et X subtractis. In assump-
2

i 5 .
tione beate virginis sequente post secundum pascha remanentis pecunie summa persol-

vetur, et exibit alius filius regis, quem comes Henricus voluerit; quem vero ad rema-

nendum elegerit, cum aliis X stabit pro orueida® per X annos, qui tamen singulis

annis mutabuntur; et rex filium suum, si voluerit, alio filio suo mutabit. Quod si

dicta pecunia in terminis prescriptis ad plenum solvi non poterit propter debilitatem

regni vel propter aliquem casum, propter quem argentum haberi non possit, quot milia

soluta non fuerint, tot milites nominati intrabunt ad obsides, donec pecunia solvi poterit,

et tunc exibunt milites et obsides, sicut superius est difinitum. Si regem seniorem,

antequam argentum fuerit persolutum, de medio transire contigerit, debiti remanentis

sumina ad medium minuetur. Si vero regem iuvenem infra solutionem debiti mori

contigerit, de reman[en]te pecunia tercia pars subtrahetur. Si ambo mortui fuerint

ante solutionem debiti, de debito totaliter erimus liberi et obsides omnes debite liber-

tati restituentur. Qui semel obses fuerit vel filium obsidem posuerit, secundo non

erit obses, nisi sponte intrare voluerit. Omnes f terras ultra Eidoram ad imperium

per[tinent]es preter Ruiam et terras ei attinentes rex imperio restituet. Castrum

Renolsbugh g reddetur decem diebus post exitum domini regis, et de hoc resspectus g

habebitur ad obsides et ad promissionem domini Iacobi et meliorum regni. Omnia

privilegia, que habebat rex super dictis terris, restituet. Si comes Albertus resignare

voluerit castra, que habet ipse et homines sui 1
' inter Eidoram et Albiam, et obsides',

facta k tamen securitate, que orueida dicitur, liber exibit. Quicunque ad Danos con-

fugerant, feoda sua, que de iure habere debent, rehabebunt, facta domino suo, a quo

ea tenebunt, securitate. Captivi et obsides hinc inde restituentur. Centum equos

dabit rex, quinquaginta dextrarios ct totidem palefridos. Ut hec omnia rata habeantur

et fideliter observentur comiti Henrico de Swerin et suis heredibus et amicis, iurabit

rex et filius suus et regni Danie meliores. Similiter faciet comes Henricus et sui

cognati et amici.

155. CONVENTIO DEFINITIVA. Nov. 17.

Dedit et ipsam vir cl. Grotefend ex autographo eiusdem tabularii; cui appensa erant

olim quatuor sigilla, quorum duo iam deperdita sunt ct unum abscissum est. Sigillum, quod

iam nunc appendet, Gerhardt archiepiscopi Bremensis esse, editores Meklenburgenses opinati

sunt; sigillum abscissum est Iacobi de Aloen. Cum haec conventio verba Propositionis

Danorum multoties usurpaverit
,
ea litteris minoribus exprimenda curavimus. Ediderunt

ex autographo ‘Aleklenburgisches Urkundenbuch' ibidem in columna superiore et Hasse

l. c. 198 nr. 435. — Böhmer ibid. (P. deest.)

Hgc est forma compositionis factq super liberatione regum Daciq.

Pro liberatione eorum dabuntur comiti Heinrico de Zverin XLV milia marcarum puri

argenti, unaquaque marca lotone minus valente cum pondere Coloniensi, insuper uni-

versum aurum
,

quod ad ornatum regln e pertinebat
,

preter coronam et exceptis hiis
,

qu§ ante

discessum suum ob salutem anime su§ claustris et aliis gcclesig a conterebat. Preterea dabuntur

indumenta centum militum, scilicet cuilibet decem ulng de scarlatto Flandrensi et duo timmer et

dimidium de pellibus variis. In exitu b regis senioris dabuntur VI milia marcarum. In carni-
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privio venturo dabuntur 0 tria milia marcarum, pro quibus erunt obsides hii : Acer luliani M^t
G

i

filius d
,
Nicolaus Lai filius, Biurn filius Tuui; ex hiis tribus milibus precipue duo milia

tunc dabuntur; si autem de hiis dandis defectus fuerit, Iacobus de Mone, Petrus

Strangi filius, Biurn pincerna vel duo ex eis Lubeke intrabunt, donec defectus idem

s suppleatur; predicti vero Acer, Nicolaus et Biurn pro residuis mille marcis in obsi-

dione manebunt. Exeunte rege antiquo, cluo filii eius intrabunt cum XL obsidibus aliis,

XX senioribus et totidem iuvenibus
,
quos comes Heinricus de Dacia eligere voluerit.

Item in pascha proximo dabuntur novem milia marcarum, cum quibus dux Ericus intrabit, et Apr. 19.

exibit rex iunior et cum eo IX obsides
;
remanentes vero obsides mutari possunt cum

10 aliis eque valentibus, filiis regis exceptis.* Item in festo Michaelis subsequenti dabuntur sept. 29.

X milia marcarum*, et exibit dux et mutabuntur obsides, decem subtractis. In pascha sequenti Aprmo.

dabitur medietas remanentis pecunie, et mutabuntur obsides, decem liberatis. In assump-

tione beatg virginis sequente post secundum pascha summa totius pecunig remanentis debet Au&' 15 .

esse persoluta. Data tota summa pecuni? alter filiorum regis exibit, quem comes II.

15 voluerit; quem vero ad remanendum elegerit, cum aliis X obsidibus stabit pro oruetha per decem

annos, qui tamen singulis annis mutabuntur; et rex filium suum, si voluerit, alio filio suo mutabit.

Quod si dicta pecunia in terminis prescriptis ad plenum solvi non poterit*, quot milia soluta

non fuerint, tot viri honesti de Dacia, quos comes H. de Zuerin nominaverit, intrabunt

ad obsides, donec pecunia solvi possit, et tunc exibunt hii cum aliis obsidibus, sicut superius

20 est diffinitum. Si regem seniorem, antequam argentum fuerit persolutum, de medio transire con-

tigerit, debiti remanentis summa ad medium minuetur. Si vero regem iuvenem infra solutionem

debiti mori contigerit, de remanente pecunia tercia subtrahetur pars. Si ambo mortui fuerint

ante solutionem debiti, Dani totaliter erunt liberi et obsides omnes sue restituentur libertati,

preter illos qui pro oruetha decem annis stare debent. Qui semel obses fuerit vel filium

25 obsidem posuerit, secundo non erit obses, nisi sponte intrare voluerit. Si vero obsidum aliquis

effugerit, ipse remittetur vel alius loco suo eque bonus substituetur. Dominus rex

omnes terras inter Eidram et Albiam fluvios sitas ad imperium pertinentes, videlicet a

descensu Eidre in mare usque ad aquam Leuoldesowe et ab eadem aqua usque ad

mare, terras domini Burwini et omnes terras Sclauiq, preter Rugiam et
e terras ei atti-

30 nentes, imperio dimittere debet. Castrum Reinnoldesburch comiti Adolfo reddetur decem

diebus post regis exitum in eo statu
,
quo rex illud habuit

;
de hoc habebitur respectus ad

iuramenta regis suosque obsides, et dominus Iacobus de Mone et unus de Dacia, quem
ipse voluerit, pariter se obsidioni obligabunt, donec idem castrum redditum fuerit.

Omnia privilegia, qug rex super dictis terris obtinuerat et habet, comiti H. restituet.* Rex
35 et ceteri nobiles Daciq promittent et iurabunt, quod nullum auxilium prestabunt comiti

Alberto ad castra et terras obtinendas, que habet et habuit. Quicunque ad Danos con-

fugerant, pheoda sua, qug de iure habere debent, rehabebunt, facta domino suo, a quo ea tene-

bunt, securitate. Rex et Dani idem ius Teutonicis exhibebunt et facient. Item rex et

Dani nullum Theutonicum in lesionem Heinrici et Adolfi comitum predictorum manu
40 tenebunt, similiter nec ipsi facient. Captivi et obsides liberi dimittuntur. Lvbecenses,

Hammenburgenses et ceteri terrq huius mercatores sive quicunque alii de Romano
imperio mercationis causa Daciam frequentare volentes eo iure et libertate fruentur,

qua usi fuerunt ante captivitatem regis. Centum equos dabit rex in pascha proximo,

quinquaginta dextrarios et totidem palefridos, unumquemque dextrarium X marcas valentem,

45 palefridum Y. Indumenta militum dabuntur in carniprivio proximo venturo. Ut hec Mart. 4.

omnia rata habeantur et fideliter observentur sepe dicto comiti Heinrico de Zuerin, uxori suq,

filiis suis, cognatis et amicis, videlicet Wolrado comiti de Danneberch, Heinrico comiti

de Scladen, Adolfo comiti de Hotsatia a
,
Heinrico comiti de Luchowe, domino Heinrico

455. c
) dabuntur — hiis in rasura or. '*) . . adA. or. e

) et terras ei attinentes ab alia manu
50 fugitiva supra lin. addita sunt or.
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628 SENTENTIA DE DEPOSITIS PENES ABBATES CISTERCIENS. FACTIS. 1236. Nr.456.

de Werle iuniori, iurabit rex et filii sui, episcopi et regni Daci§ meliores et per f appen-

sionem sigillorum suorum ea ad maioris securitatis evidentiam confirmabunt. Ad hqc

dominus rex et filii sui iustam orvetham comiti Heinrico facient et iurabunt. Insuper

regem Boemi§, dominum Ottonem de Luneburch, comitem Hermannvm de Orlamunde

et ceteros amicos suos, quos in hoc facto comes Heinricus offendisse videtur, absque

dolo et malo ingenio ei reconciliare debet.

Acta sunt anno dominice incarnationis MCCXXV, XY. Kalendas Decembris.

Testes sunt hii: Wolradus comes de Danneberch, Heinricus comes de Lucbowe,

Heinricus comes de Seladen, Frethericus prepositus, Hermannus burcharuius a de Witin,

Adolfus comes Hotsati§ a
,
dominus Heinricus de Werle iunior, dominus Otto dux g de

Luneburch, dominus Iacobus de Mone, dominus Biurn pincerna, dominus Ostradus et

alii quam plures.

Similiter h comes Heinricus per se et per cognatos suos Danis securitatem faciet de

reddendis obsidibus et de liiis, que supra scripta sunt, firmiter observandis.

456. SENTENTIA
RIDICIS CURIAE DE DEPOSITIS PENES
ABBATES CISTERCIENS ES FACTIS.

1236. Febr. 8.

Edita est ex autographo tabularii Stuttgardiensis in libro ‘ Wirtembergisches UrJcunden-

buch ’ III, 374 nr. 876, ubi etiam descriptionem sigilli invenies. — Böhmer, Reg. imp.

V, 2137. (E- deest.)

Albertus de Rossewach imperialis curie iusticiarius universis imperii fidelibus

presentem litteram visuris salutem imperpetuum. Comparente coram nobis venerabili

domino Sifrido abbate de Mulcnbrunn, assidentibus etiam nobis principibus, nobilibus

et aliis viris synodalibus, obtinuit idem abbas per generalem sententiam, quod que-

cumque persona conmendaret vel deponeret quicquam de rebus suis, sive aurum sive

argentum vel quidlibet aliud, penes abbates Cysterc.iensis ordinis vel quoslibet alios

zenobitas, nulli deberet dari aut reddi res conmendata, nisi eidem qui ipsam con-

mendavit vel cui conmendator viva voce dari fecerit. Unde ne de sententia predicta

dubitetur in posterum, ipsam fecimus sigillo imperialis iudicii et subscriptione testium

perhennari.

Testes sunt hii: C. abbas de Sancto Gallo, Silvestris comes, Marquardus de

Wilre, Cunradus de Branburch, Conradus de Lomersheim, Gothefridus de Kaltindal,

Hermannus de Arbun, Heinricus de Niefere, Marquardus et frater eius Ruggerus de

Bernhusen, Ernesto de Bernhusen, Gerlacus de Illingin, Engelhardus de Ilagenowe,

Hermannus camerarius et alii quam plures.

Datum apud Ilagenowe, anno gratie MCCXXXVI, VI. Idus Februarii, indictione

VIIII, imperante feliciter imperatore Friderico.

455. f
)
supra lin. add. or. 8) 'lux a secunda manu add. supra lin. or. h

)
reliqua a secunda

manu addita sunt or.
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457. IACOBI EPISCOPI METTEN SIS

DECLARATIO DE SUCCESSIONE FEODALI.
1246. Febr. 28.

Dedit vir cl. Wattenbach usus exemplari, quod ex autographo tabularii praefecturae

Leodiensis fecit aid Quix aut Ernst. Librarius adnotat, autographo appendere sigillum

episcopi cerae flavae impressum. Edidit ex autographo Ernst ‘Histoire du Limbourg ’

VI, 238 nr. 178 et e Wattenbachii exemplari Winkelmann ‘Acta imperii inedita ’ I, 570

nr. 724. — Böhmer
,
Reg. imp. V, 11466. (P. deest.)

Iacobus Dei gratia Metensis episcopus universis presentes litteras inspecturis

salutem in Domino. Universitati vestre notum facimus, quod nos a predecessoribus

nostris et aliis principibus imperii didicimus hanc consuetudinem et tale ius per im-

perium observari, quod si vasallus quispiam debitum carnis solverit, herede masculo

non relicto, sine omni contradictione feudum eius ad dominum suum redit, nec de

iure, defunctis parentibus vel cognatis, femine in huiusmodi feudis succedere consue-

verunt.

Dat. anno Domini MCCXL quinto, II. Kal. Martii.

458. RATIONES DE PECUNIA
PAPALI EXPENSA IN COMMODUM

HEINRICI ANTIREGIS.
1246. Sept. 6. - 1247. Ian. 2.

Singulare hoc monumentum exemplavit iam olim Heinricus Beyer h. m. ex aido-

grapho tabularii ecclesiae S. Mariae Erfordiensis, edidit ex hoc exemplo Wattenbach ‘Neues

Archiv ’ I, 197. Membranae 16 digitos altae, 6 digitos latae appendet loris membranaceis

sigillum parvum formae parabolicae sanctam Mariam sedentem repraesentans cum circum-

scriptione S. mägri. Hugonis. ppti. in. Ordruf. Sententiae singulae diversis temporibus

exaratae sunt. — Böhmer, Reg. imp. V, 4879. 4880. (P. deest.)

Anno Domini MCCXLYI, VIII. Idus Septembris. Ego magister Hugo cantor

Erfordensis recepi ab archipresbitero de Lovanis et fratre Bonovicino, nuntiis domini

pape, apud Leodium XIIII milia a marcharum in auro, argento et sterlingis ; aurum

et argentum ad pondus Coloniense, sterlingos ad numerum XII solidorum b pro marca.

De qua summa recepit . . archiepiscopus Coloniensis tria milia marcarum c septin-

gentas et XL marcasL Testis buius computationis et summe est dominus legatus et

littera sua.

458. a
)
— or. b

)
solid, or. c

) mare. or.
1 m J '

630 RATIONES DE EXPENSIS IN COMMODUM HEINRICH ANTIREGIS. 1246/47. Nr. 458.

Tfcem presentavi de auro, quod primo portavi, domino Helwico marscalco mille

et octingentas et YII marcas d
,
burcravio de Nurinberc 1 CCC marcas d

,
H. de Lobde-

burc 2 C marcas d
,

Nifario 3 L marcas d
,

R. de Northusin civi Erfordensi CL marcas d
,

XII marcas d et dimidiam. Item fratri C. de Suevia sex marcas d
. Item pro expensis

factis octo rnarcas d
. Itern e creditoribus domini regis de Lipcik CCC marcas d

. Item e

domino W. de Brunshorn 4 CC marcas d
,

jareposito Brunoni C marcas d ad expensas.

Summa: tria milia marcarum'1 et XXXIII marce d et dimidia. Testes huius compu-

tationis et summe sunt Berthous dapifer de Slateim 5
,
F. de Drivorde 8

,
Ilelwicus mar-

scalcus, magister f Theodericus de Smallcaldin domini regis notarius; que facta sunt

nec. 6. apud Smalkaldin, VIII. Idus Decembr. super lectum domini regis.

Item de pecunia secunda vice apportata, videlicet IIII milibus et CCCC marcis d
,

dedi Hermanno de Bune C marcas d pro vestibus domini regis; item e X marcas'1 archi-

diacono Ravennatensi, nuntio domini pape. Pro expensis in via factis VIII marcas d
.

Item e villicus de Martburc accepit X marcas'1
. Item e cancellario 7 X marcas d pro

expensis suis et creditorum regis de Moguntia. Item e date fuerunt CCC marce d do-

mino W. de Arnstein 8
. Item e CC marce d fratri Volberto. Item 6 C marce d G. pin-

cerne de Sweinsberc 9
. Item e quingente marce creditoribus Moguntinis et XXVIII

marce d et dimidia. Item e ad cameram domini regis presentate fuerunt Heinrico de

Roile 10 MC marce'1

,
XLV marcis d minus. Item e pro expensis in via factis XII marce d

.

Pro equo apud Leodium duas marcas d
,
pro saccis I marcam d

. Campsoribus qui numera-

verunt pecuniam II marcas'1
. Witegoni concessi III marcas d

. Item e comitibus de

Ilenninberc 11 dedi MC marcas d
. Item 0 comiti de Waldinberc 12 CCC marcas'1

. Item®

burcravio de Querinvorde 13 C marcas'1
. Fratri Heinrico Bawaro X marcas d III solidos 8

.

Item 6 Hertnido de Wasungin 14 XL marcas d
. Item 6 dapifero de Slateim XXV marcas d

.

Item 6 hospiti de Erbipoli CCL marcas d
. Item 6 hospiti de Karlistat 15 XLV marcas d

fertone minus. Item 6 domino II. de Helderungin 16 L marcas d
. Item e Hermanno

de Groist 17 X marcas d
. Item 6 Helwico marscalco X marcas d pro expensis nuntiorum.

Item 6 sculteto de Smalkaldin pro vino IIII marcas'1
. Item 6 Arnoldo de Webirstete 18

VI marcas d et fertonem pro vino. Item e Ilartungo magistro coquine V marcas d
.

Summa IIII milia a CCC, tribus marcis'1 minus 19
. Testes huius computationis et summe

sunt prepositus Robertus prothonotarius et magister Albertus socius suus
,

Ilelwicus

Deo. 7 . marscalcus; que facta sunt apud Smalkaldin, VII. Idus Decembr. in estuario contra

hospitium domini regis.

j

1

,;'

47
:,

Item proxima die circumcisionis Domini presentata fuerunt michi magistro Ilugoni

apud Leodium in domo villici Lambutii tria milia marcarum'1

,
C minus. De quibus dedi

de mandato domini pape domino S. archiepiscopo Moguntino MCC marcas d
. Item e

dedi civibus Erfordensibus Ilartungo Hotirmanno et Hugoni Longo DC marcas d
. Item e

presentavi Helwico marscalco in Wartburc per Heidenricum magistrum coquine MLII

marcas'1
. Reliquas 1’ XLVIII marcas d distribui: II marcas'1 pro serico domine regine

;

458. cl
) mc. or. e

)
It. or. f

)
inag. or. S) sol. or. h

)
Reliquias or.

1) Coni'culo. 2) Hartmanno de Lobdaburg ab oppido lena inter meridiem et orientem. 3) Aut

Gotfrido aut Heinrico de Helfen. 4) Walthero de Braunshorn ab oppido Castettaun inter septen-

trionem et orientem in saltu Hunsrück. 5) Schlotheim a Mühlhausen inter septentrionem et orientem.

6) Trefurt ab Eisenach ad septentrionem. 7) Videtur esse Burcardus de Ziegenhain, praepositus

Eritzlariensis. 8) Walthero de Arnstein prope Harkerode ab Aschersleben inter meridiem et orientem.

9) Guntramo nobili de Schweinsberg pincernae Ilermanni II. quondam landgravii. Schiveinsberg a Mar-

burg inter meridiem et orientem, 10) Forte Heinricus de Ruels ; Böhmer, Reg. imp. V, 4869. 11) Hein-

rico et Hermanno. 12) Aut Hermanno aut Heinrico. 13) Burcardo. 14) Wasungen a Meiningen

ad septentrionem. 15) Karlstadt ad Moenum infra Herbipolim. 16) Heldrungen a Frankenhausen ad

meridiem. 17) Groitzsch a Leipzig inter meridiem et occidentem. 18) Weberstedt a Langensalza ad

occidentem. 19) Rectius 4296£ marcae et 3 solidi.
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HUGO LEGATUS APOSTOLICÜS DE CURIA BRUNSWICENSI. 1252. Nr. 459. 631

IL marcas d pro somario ; YIII marcas d eidem magistro cocjuine pro equo et vestibus;

miclii magistro Hugoni I marcam d pro panno ad vestes; item 0 michi eunti in Bauwa-
riam post dominum regem Y marcas d ad expensas. Item 0 dornino Priderico de Sleita 1

XXX marcas d pro remuneratione et expensis suis et nostris, quia conduxit argentum.
5 Testes huius sunt magister f Albertus socius prepositi Roberti, dictus magister coquine,

Ekehardus de Wangeheim 2
.

Summa totius computationis est XIIII milia marcarum d
,
XXX minus, que defi-

ciunt propter particularem distributionem.

459. HUGO LEGATUS APOSTOLICUS
DE CURIA BRUNSWICENSI.

1252. Mart. 25.

Mandatum legati apostolici ad Swerinensem et Havelbergensem episcopos datum, ut

Lubicenses ad agnoscendum Wilhelmum regem cogerent, ea de causa hoc loco proferri fas

erat, quia celebrem locum de ime principum electorum continet. Repetimus editionem quae

is ex autographo tabularii Lubicensis parata est ‘ UrJcundenbuch der Stadt Lübeck’’ I, 168 3
.

Denuo contulit vir cl. Paulus Hasse. Idem legatus postea in sua Summa Hosticnsi super

titulos decretalium (lib. III, rubr. de fcudis § 7; ed. Basileae a. 1573 p. 770) sententiam

in curia Brunswicensi ut videtur latam commemorat his verbis: De consuetudine imperii

non succedit, nisi filius descendens, imo revertitur feudum ad imperatorem, et ipse

2o confert cui vult. Sic vidi hoc, quando fui in Alemania, per proceres iudicari. —
Böhmer, Reg. imp. V, 5068. (P. deest.)

Yenerabilibus in Christo fratribus Dei gratia Zverinensi et Havelbergensi epi-

scopis frater Hugo miseratione divina tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, aposto-

lice sedis legatus, salutem et sinceram in Domino caritatem.

25 Licet excellentissimus dominus W. Romanorum rex semper augustus olim

fuisset a principibus quorum intererat legitime in regem electus, a summo pontifice,

ad quem pertinet ipsius electionis confirmacio, confirmatus et in Aquis in regem

solempniter consecratus et regali diademate coronatus, tamen quia se aliquot civitates

et oppida excusabant dicentes, quod eidem domino W. non debebant intendere tan-

3o quam regi, pro eo quod nobiles principes dux Saxonie et marchio Brandenburgensis,

qui vocem habent in electione predicta, electioni non consenserant supradicte: pater-

nitati vestre tenore presentium intimamus, quod nos in die annunciationis dominice

presentes interfuimus in Bruneswic, ubi et quando dux et marchio antedicti electionem

de predicto rege factam ratam habuerunt et gratam ac eundem in regem elegerunt

35 unanimiter ad cautelam ac eidem fidelitatem et homagium in solempni curia nobis

presentibus prestiterunt. Cum igitur prefate civitates et oppida se non possint ulterius

excusare quin obedire debeant dicto regi, paternitati vestre -qua fungimur auctoritate

precipiendo mandamus, quatenus cives Lubicenses diligencius moneatis, ut infra proxi-

mum pentecosten dicto domino W. in omnibus obediant tamquam regi eundemque vel

40 1) Videtur esse Schleida ab Uersfeld ad orientem, a quo appellabatur gens ministerialium Hers-

feldensium
; cf. Schuttes ‘Directorium’ II, 319. 2) Wangenheim a Gotha ad meridiem. 3) Riedel

‘Codex dipl. Brandenburgensis’ 1, 14, 5 non nostram, sed aliam Hugonis cartam d. Ian. 5 edidit.

Mart. 25.

Mai. 19.

632 QUERIMONIA CONTRA ALIENATIONEM EPISCOPATUUM. 1252. Nr. 460.

nobiles principes marcliiones Brandenburgenses, quibus idem rex civitatem Lubicensem

dicitur concessisse, sicut per litteras eiusdem regis patentes vobis et ipsis poterit fieri

plena fides, ad omnia iura imperii recipiant ac eidem tamquam regi de premissis

respondeant 3, et intendant. Alioquin extunc eosdem cives excommunicetis et civitatem

eandem subponatis auctoritate nostra districto ecclesiastico interdicto, ita quod nulla

exhibeant sacramenta in ea preter viaticum et baptisma; denunciantes quod nos iam

processissemus durius contra ipsos, nisi predicti marcliiones nos super hoc rogavissent.

Datum Bruneswic, VIII. Kal. April., pontificatus domini Innocencii pape IIII.

anno nono.

460. QUERIMONIA
EPISCOPORUM LUBICENSIS, SWER1N ENSIS,

RACEBUROENSIS CONTRA ALIENATIONEM
EPISCOPATUUM.

1252. Iun.

Hoc scriptum, curiae Francofurtanae Wilhelrni regis a. 1252 mense Iulio celebratae

nimirum praesentatum, ex autographo in tabulario Oldenburgensi asservato edidit LeverJcus

‘Urkundenbuch des Bisthums Lübeck' I, 103 nr. 112 (= Meklcnburgisches Urkundenbuch

11, 22 nr. 695). Responsi regis, quod legebatur in Registro ecclesiae Swerinensis saec.XIV.

iam olini deperdito, summarium tantum servavit index saeculi XVII, ut testantur Lisch

‘Meklenburgische Urkunden' III, 101 et ‘Mcklenburgisches Urkundenbuch' II, 23 nr. 696,

his verbis: Wilhelrni regis Romanorum litterae ad archiepiscopum Liuoniensein, Lube-

censem, Ratzheburgensem et Swerinensem episcopos conquerentes de N. ducis Saxoniae

iniuria, qua velit ipsos a se petere regalia seu temporalia, hoc est habere ius con-

ferendi episcopatus pro arbitrio. (Böhmer, Reg. imp. V, 5106.) — Böhmer, Reg. imp.

V, 11637. (P. deest.)

Universis principibus illustribus Romani imperii apud regem in curia constitutis

A. 1 miseracione divina archiepiscopus Lyuonie et Prutie minister ecclesie Lubicensis,

R. 2 Zuerinensis et P. 3 Raceburgensis episcopi salutem, orationes et obsequium.

Ecclesia Dei regum lactata mamillis prestante Domino incrementum iam adeo

est adulta ac de prisce consuetudinis servitute in libertatem sortis filiorum Dei divinis

mancipata preceptis, ut ei, que sursum est libera, hic a militans pro libertate spiritus sit

conformis, unde in servitutem degenerare non debet, quandoquidem princeps regum terre

eam sibi desponsavit non habentem maculam neque rugam 4
. Videant ergo oculi vestri,

principes serenissimi, qualiter sustinere possemus et conniventibus oculis pertransire, quod

nos, quorum antecessores inmediate sub inperialis culminis maiestate militare solebant,

ob hoc dicti principes populorum, minori dominio subderemur; quod esset procul dubio

ecclesias ancillare. Oculi vestri videant equitatem, si nobis et ecclesiis nostris irre-

quisitis dominus rex dominio ducis Saxonie 5 nos subicere potuerit, salva ecclesiarum

159. a
)

bis scriptum, sed deletum or.

4(»0. a
)
hec edd.

1) Albertus. 2) Rudolfus. 3) Fridericus. 4) Ephes. 5, 27. 5) Alberti.
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SENTENTIAE COMITUM PALATINORUM DE FOREST1S ETC. 1254. Nr. 461. 633

quas defensare ac libertäre tenetur omnimoda honestate. Quamvis enim idem dux
inter potentissimos principes habeatur, tamen sub eo non posset dici regale sacer-

dotium sed ducale; quod hactenus in usu non fuit nec per nos in usum veniet Domino
concedente. Unde placeat excellentie vestre domino regi suggerere, ut de consilio

5 principum revocet, quod nobis et ecclesiis absentibus et non consencientibus sed con-

temptis suggestione privata forsitan est persuasum. Et quia omnium principum et

nobilium interest, pares suos sibi inpares fieri non debere, archiepiscoporum et epi-

scoporum, quorum sigilla inferius sunt appensa, suffragia invitamus, ut pro nobis gra-

tiam vestram super petitione adeo favorabili interpellent, ut in nobis manifestum fiat

io cunctis ecclesiis, quod salvatorem ac propugnatorem in persona ipsius miserit nobis

Deus contra illam qua olim premebamur tyrannicam potestatem.

Datum anno gratic millesimo ducentesimo quinquagesimo II, mense Iunio L

461. SENTENTIAE
COMITUM PALATINORUM DE FORESTIS,

- DE INWARTESEIGEN, DE CONIUGIO MINI-
STERIALIUM, DE MUNITIONIBUS.

1254. Nov.

Dedit vir d. Schneiderwirth e Copiario episcopatus Bambergensis sign. roth 3 (A 2)

fol. 77 (64) in tabulario regio Bambergensi asservato ; ex eodem prius eas edidit Wittmann
so ‘Quellen und Erörterungen zur bäuerischen und deutschen Geschichte’ V, 132 nr. 56.

Comites palatini, qui a. 1254 principatus Baivariae et Palatinatus adhuc indivisos j)osse-

derunt, loco regis regno vacante indicio praesedisse videntur. — Böhmer, Reg. imp. V, 11695.

(P. deest.)

Nos Ludwicus et Heinricus Dei gratia comites palatini Reni, duces Bavarie, per

25 presens scriptum notum facimus universis, quod presidentibus nobis iudicio in a oppido

Nappurg cum comitibus, liberis et ministerialibus imperii et ducatus Bavarie quesitum

fuit per sententiam generalem per venerabilem episcopum Bambergensem : utrum ali-

quis sine consensu domini forestas posset extirpare et novalia colere in preiudicium

ipsius, et quid iuris super hoc esset de illis qui talia attemptarent. Et sententiatum b

3o extitit et ab omnibus approbatum: quod infra dies quindecim novalia ipsa domino

foreste restituere teneretur et satisfacere de dampnis illatis, alioquin decem libras

camere nostre et decem libras componeret iniuriam passo c
,

et totiens solveret penam
ipsam, quotiens per alios dies quindecim novalia ipsa presumeret retinere. Item

quesitum fuit ab eodem episcopo: utrum aliquis feoda vel proprietates, que inwartes

35 eigen dicuntur, absque consensu domini ad manus posset tradere alienas; quod ab

omnibus extitit reprobatum. Item quesitum fuit: si aliquis de ministerialibus ecclesie

sue uxorem duceret sine suo consensu de familia aliena, non obtenta divisione libe-

461. a
)

in iud. opp. e. b
)
sententiandum c. c

) passe c.

1) Quinque, testante editore Levertco, sigilla appensa sunt, sed adeo fracta et detersa, ut nullius

40 scriptura iam legi possit.

LL. CONSTITUTIONES II. 80

634 ROMANORUM EPIST. AD RICHARDUM REG. DE ELECT. SENATORIA. 1261. Nr. 462.

rorum, quid super hoc iuris esset; et fuit sententiatum et approbatum: quod feoda,

que ab eo teneret, de iure vacare deberent. Item quesitum fuit: quod si aliquis in

fundo alterius munitionem construeret et dominum fundi spoliaret in ipsam, quid super

hoc iuris esset; et fuit ab omnibus approbatum: quod preter destructionem castri ad
duplum satisfacere teneretur. Ad cuius rei memoriam presens scriptum iussimus

sigilli nostri robore communiri.

Actum anno Domini MCCLIIII, mense Novembris, XII. indictionis.

462. ROMANORUM
EPISTOLA AI) RICHARDUM REGEM

DE ELECTIONE SENATORIA.
(1261. Apr.)

Epistolam in formam dictaminis decurtatam, per quam pars Romanorum Richardo

regi significant, se eum dominum Urbis i. e. senatorem creasse, dedit vir cl. Liebermann
1Neues Archiv ’ XIII, 2'dl e codice Oxoniensi

,
Eodley Wood 5 saec. XIII. med. fol. 2.

De re ipsa cf. ea puac adnotata sunt in Regestis imperii V, 5386 b et 14169. — Böhmer,

Reg. imp. V, 14155. (P. deest.)

Illustri viro et excellentissimo domino R. Dei gracia in regem Romanorum 3

electo, suo per omnia domino et benefactori precipuo, A. de tali regione et B. de tali

regione et C. de tali regione et ceteri populares Urbani et cives Romani, sui hdeles

ac devoti, recommendationem et debite fidelitatis pureque devotionis obsequium.

Cum Romanorum conditio felix pre cunctis b nationibus consequitur
|

principatum
]

0

ac ab ipsa Urbis fundatione per celestis dispensationem consilii et providentie humane
industriam prerogativa fuerit multiplici predotata, que tanquam celestis thesauraria

apostolorum corpora et gloriosos confessores in se continet et gubernat, in ea eciam

viget sedes imperii et gaudet thronus apostolice dignitatis. Igitur ad creatricem im-

perii, matrem regnorum, capud mundi, bonitatis exemplum, speculum omnium civi-

tatum, videlicet dominam Romam, quilibet mundi principes famosi, nobiles et potentes,

omnesque in gentes et precipue in Romano imperio principatum habentes debent

reverenter et mentis sincere '1 affectu quamtocius aspirare, per quam muniuntur regna,

gubernatur imperium et cuiuslibet principis solium exaltatur; quia mater nobilis et

excelsa domina pacienter pati non potest nec valet equo animo tollerare, ut qui eam
sui honoris genitricem cognoscunt ab ea sincero 11 non diligantur affectu, eosque tan-

quam filios sub alis sue potencie foveat et ad favorem votivi suffragii et desiderati

auxilii velud natos proprios non admittat, et quos concipit in affectu, parit per effec-

tum, fovet per exquisita suffragia, nutrit, augmentat et exaltat et facit, utpote sui

ventris fructum, in sede sui imperii gloriosius residere. Nam si predecessorum vestro-

rum 0 gesta attenditis, videbitis per aciem propriam et experientiam manifestam, quod

omnes qui eam pro matre habuerint, pro genitrice honoraverint, Romanos 1 suos filios

ex affectu intimo et grata benivolencia dilexerunt, prostratis rebellibus, conculcatis

462. a
)
Romanu c. b

) euntis c. °) privilegium suppleri vult Liebermann. cl
) sciucer. c.

e
) nostrorum c. f

) Romonos c.
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OTTONIS BRANDEND. CONVENTIO CUM OTTOKARO DE ELECT. 1261. Nr. 463. 635

hostibus, undique [pacificatis] 6 provinciis regni regimen 13 et imperii solium potenter

et virtuosius extulerunt. ISTec mirum, cum vires potentialiter et vigores per capud

tanquam per radices et inexhaustum fontem ad cetera membra corporis diffunduntur.

Yos igitur, quos ad culmen regni Romani divina gracia hiis temporibus advocavit et

5 ad imperiale fastigium postmodum assumendos, Romam matrem vestram vestri honoris

principium vestreque promotionis incitamentum, cui excellentie vestre industria utilis

creditur et fructuosa 1 non modicum reputatur, debetis non minus evidenti effectu quam

interiori affectu diligere ipsamque k in suis filiis, prole et concivibus honorare, ut

dilectionis nomen clarescat per opus et amor per signa evidentia ostendatur. Cumque
io nos, quos pro statu Urbis pacifico et tranquillo populi adsciscit 1 voluntas et mandatum"1

statuit Romanorum, providentes, quod ad Urbis regimen et Romanorum gubernacula

dirigenda pre cunctis mundi principibus vos sufficientes et ydoneos reputamus, ut per

vestram deliberationem Urbis provideatur quieti, nichilominus vestri nominis et honoris

exaltatio repensetur, in perpetuum dominum Urbis, divina gracia concorditer et unani-

i5 miter invocata, vos duximus eligendos. Set cum ea, que in nostre mentis armario et

nostri pectoris utero sunt concepta ad exaltationem vestri nominis, nequeamus, immo

valde difficile sit propter locorum distantiam per litteras explicare, credere vos volumus

et pro firmo ac indubitanter habere, quecumque T. et T. nobiles cives Urbis, latores

presentium, devoti vestri" et nostri nuncii et socii ad dominationis vestre presentiam

2o de nostro destinati excellencie vestre et culminis vestri auditui per vive vocis ora-

culum ex parte nostra duxerint referenda, ac si proprie ex ore nostro et propriis labiis

presentialiter processissent.

4C3. OTTONIS BRANDENBURGENS1S
CONVENTIO CUM OTTOKARO REGE

» BOIIEMIAE DE ELECTIONE.
(1261. Dec.)

Proponimus collutis codicibus 1) tabularii regii Regiomontani sacc. XIII— XIV.

secundum editionem, quam paravit vir cl. Iohannes Voigt ‘Das urkundliche Formelbuch

des Jcönigl. Notars] Heinricus Italicus ’ (Archiv für österreichische Geschichte XXIX) p. 50

3o nr. 12; 2
)

latino Monacensi 22303 (Windberg. 103) saec. XIV. f. 107; 3) capituli maioris

ecclesiae Pragensis K. 33 saec. XIV. f.
11'

,
ubi rubrum Promissio amicicie, quem contulit

aeque ac 2 Schwalm; 4) tabularii Vindobonensis 196 (Böhm. Mähr. Schles. 18) saec. XVIII.

p. 392, qui inter alia continet ‘Librum a missionibus regum per manus Zdenkonis de

Trebecs contulit vir d. Tangi 1
.

35 Quoad tempus et rationem huius conventionis v. ea, quae disseruit vir d. Busson

‘Mittheilungen des österreichischen Instituts'' VII
,
636. Nomina et datum codicis 1 a scrip-

tore interpolata esse ut saepius ex libidine, nemo est, quin videat, praesertim cum a. 1277.

mense Ianuario nec rex Wenceslaus nec Theodericus archiepiscopus Magdeburgensis ex-

stiterint. — Böhmer, Reg. imp. V, 11903. (P. deest.)

40 462 . s) supplevit L. h
)
regimem c. >) fructuosi c. k

)
ipsam quia c. *) auscisscit c.

m
)
madatum c. n

)
nostri c.

1 ) De omnibus his codicibus fusius egit vir cl. Emler Pragensis ‘Abhandlungen der königl. Böhm.

Gesellschaft der Wissenschaften’’ VI. ser. tom. IX, 55 sq.

80 *
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Nos Otto“ Dei graoia b marehio Brandenburgensis" universis *1 constare cupimus

presencium 0 per tenorem, quod pro pacis et concordie karitativis f nexibus connectendis 8

firmius et irrevocabiliter 1
' observandis' cum karissimo k genero nostro [domino Wen-

cezlao] 1 serenissimo Bohemie"’ rege perpetuam et mutuam amiciciam unanimiter decre-

vimus et promisimus observare" adinvicem bona fide, corporali super“ hoc" prestito

iuramento, et quod predicto domino regi Bohemie" fideliter et studiose 1
’, plene et d

plane contra omnem viventem d hominem astabimus consilio, auxilio et favore, exceptis

reverendo in Christo patre nostro '1 domino 1
' [Theodrico

]

1 arcliiepiscopo 8 Magdeburgensi 4

et illustri principe karissimo k fratre nostro" germano d domino Iohanne v marchione

Brandeburgensi w
,

universaliter adversus quoslibet 31 invasores dicti regis, quocurnque y

nomine fuerint vocati z
,
nostre a potencie vires 1

’ et consilia" offerendo, profectus d suos

et honoris sui e commoda f
,
ubi poterimus, procurando. Promittimus eciam g

,
sicut b ex

parte' prefati regis k habuimus in promissis 1

,
quod personas detrahentes nobis et ipsi

vicissim revelabimus, per quas "1 inter nos lis" et dissensio generari posset". Ad
maiorem autem nostre amicabilis compromissionis valitudinem adicimus 0 huic p pacto q

,

quod filios nostros et filias iuxta voluntates 1' ipsius regis uxorare et maritare volumus,

presertim in liiis, qui et 3 que adhuc de promissionibus 4 contractus matrimonialis libere

et" absolute sunt condicionis, de aliis subiungentes, qui forsan ad aliqua nostra pro-

missa respiciunt 7 quod w iuxta consilium ipsius domini 8 regis erepti ab x huiusmodi pro-

missis y
,

si que fecimus, nos z tenebimus et regemus, illam de agendis nostris circa

memoratum regem sollicitudinem ex animo“ inpensuri, per quam b evidentibus indiciis

nostre amicicie appareat exsecucio" pro toto tempore vite nostre. Ceterum proposita

nostra ad explendam *1 amiciciam nostram circa sepedictum regem continua fidelitatis

tenacitate firmantes spondemus sub fide prestiti iuramenti 0
,
quod in eleccione Roma-

norum imperatoris 1 Alemanie 8 regis secum 8 habere disposuimus concordem et unani-

mem voluntatem, ponentes in hoc, quod ipse ponit, et tollentes, quod non vult, ut in

hoc et in h aliis negociis suis pariter atque nostris una sit
1 voluntas mencium et exse-

cucio 0 accionum. Que omnia laudamus et singula promittimus firma et rata k tenere

[et habere
]

1 et non contra[facere vel
]

1 venire aliqua racione vel causa, iure vel facto,

sub pena "1 periurii, reddentes nos inhabiles" ad honores, [si quod absit inveniremur

in hac parte violatores vel aliquo modo transgressores, tunc volumus nos
]

1 ex tenore

istius" promissionis sentencie 1 ’ excommunicacionis et vinculo domini pape subiacere,

si ad imitandum *1 vel transgrediendum predicta" ausi fuerimus attemptare 3

,
pro

quibus omnibus et singulis presentes litteras fieri et nostri sigilli munimine 4 fecimus

communiri.

463. a
) . . 3. b

)
ti pro ci semper 4. c

) Brand, march. 2. d
)

deest 3. e
)

ae pro e

semper 4. 1
)

caritativis 1. 4; karitatis 3. 8) committendis 3. 4. b
)

inrevoc. 4. ') deest 2.

k
) carissimo 4. uncis inclusa in solo 4. m

)
Bome 3; Boemorum 4. n

)
deest 3. 4. °) Boe 3;

Boemiae 4. p) studio 3. *1) . . add. 1. r
)
patre —1 domino des. 2; patri ac domino . . 3; patre

domino 4. 3
) epo 4. *) Magburgn 2; Mad’burgn 3; Maidburgensi 4. u

) . . add. ‘3.
v
)

Io.

marcbioni 3. w
)
brandburgn 2; Brandenburger) si 3. 4. x

)
quemlibet vel quoslibet 3. y) quocunque 4.

z
) voc. fuerunt 2; nominati 4. a

)
nostris 1; deest 2. b

)
viris 1. c

)
consilio 3. d

)
prolectusque 4.

e
) deest 4. f

) comoda 2. 4. g) deest 3. b
)
deest 1. ') ex parte des. 3. k

)
reges 3.

4
) psonis 3. m

) quos 3. n
)
posset lis 2. 4; lis posset 3. °) addic. 3. P) hoc 3. Q paccto 2.

r
) voluntatem 3. 4. s

) qui et des. 2. b adlioc depromissionis 3. u
)
ac 3. v

)
pro promissa

respiciunt 3: ; prospiciunt. w
) qui 3. x

)
ad 3. y) promissionis 3. z

) deest 1. a
)
amicicie 3.

b
) quamquam 3. c

) execucio 1 ;
exsequucio 2. d

)
corr. exemplendam 3. e

)
sarameuti 4.

f
) inper. 3. s) Alamanie 2. 4; pro Alemanie — secum 3 male: ab liouore regis sicut. b

)
deest 4.

*) fit 3. k
) r. et f. 2. ') uncis inclusa in solo 4. m

)
plena male 3. ") inabiles 3. °) huius 2.

p) su’ (sive) 3. o) inmutandum 2. 4. r
)

des. 1. 2. s
)

adtemptare 3. 4
)

corr. muni-

meine 2.
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COLLATIO FEUDORUM IMPERII PER COMITEM PALAT. IMP. VAC. 1267. Nr. 464. 637

1. 2. 3.

Acta“ sunt etc.

5

4.

|Acta sunt haec anno dominicae in-

carnationis millesimo ducentesimo septua-

gesimo septimo, undecimo Kalendas Fe-

bruarii.]

464. COLLATIO FEUDORUM IMPERII
PER COMITEM PALATINUM

IMPERIO VACANTE.
1267. Mai. 28.

io Damus ope imaginis in aes incisae autographi tunc in tabulario comitum Oettingensium

asservati, quod exhibet Oetter ‘ Versuch einer Geschichte der Burggraven von Nürnberg’’ II.

Animadvertendum certe est, eo ipso die Gonradinum diploma consentaneum dedisse (Monu-

menta Boica XXX, 1,361; Böhmer, Beg. imp. V,4830). — Böhmer, Beg. imp. V, 4830

(12027 a). (B.deest.)

15 In nomine Domini amen. Lvdewicus Dei gracia comes palatinus Reni a
,
dux

Bawarie. Cum vacante imperio Romano omnes feodorum collaciones sive ordina-

ciones iure dignitatis officii nostri, quod ab imperio tenemus, ad nos pertineant indiffe-

renter, nos attendentes fidem et devocionem nec non servicia, que nobilis vir Fride-

ricus burgravius de Nurenberch Romano imperio impendit hactenus et adhuc impen-

2o dere potest, si sine herede masculo decesserit, ad instanciam precum suarum dominam

Mariam filiam suam, coniugem nobilis viri Lvdewici comitis de Otingen iunioris et

heredes, qui ab ea fuerint procreati, tam burgraviatu quam omnibus aliis feodis, que

dictus Fr. burgravius ab imperio Romano tenet, opido Swante dicto cum suis perti-

nenciis excepto, nomine imperii infeodamus et esse volumus infeodatam.

25 Huius rei testes sunt: carissimus avunculus noster Chvnradus secundus Ieru-

salem et Sycilie rex, dux Swevie, Lvdewicus senior comes de Otingen, Hainricus comes

de Chastel, dominus Vlricus de Wartperch, Hermannus de Hvrnhaim et H. filius eius-

dem, Wolframmus advocatus eius b de Dornberch, Herdegnus de Grindelach, et alii

quam plures. Et ne super premissis aliquod inposterum possit dubium suboriri, pre-

3o sentes litteras conscribi fecimus et nostri sigilli karactere roborari.

Actum et datum in Chadolspurch, anno Domini MCCLXVII, quarto die exeunte

Maio, indicione decima.

468. n
) Actum

;
cetera des. 3.

464. a
) palat Ren ed. b

)
sic ed.

G38 HEINBICT REGIS SENTENTIA CONTRA COMMUNITATES VASALL. 1224. Nr. 4G5.

APPENDIX V.

A CT A SP II II IV.

465. HEINRICI REGIS SENTENTIA
CONTRA COMMUNITATES VASALLORUM.

1224. Dec. 28.

Ediderunt
1 ) Schöpflin ‘Alsatia diplomatica’ I, 352 nr. 437 e transsumto curiae

Basiliensis exemplato a libero barone Zurlauben

;

2) Zeerleder ‘Urkunden für die Ge-

schichte der Stadt Bern' I, 214 nr. 134 et ipse ex exemplari Zurlaubiano. Opus falsarii

hoc praeceptum esse, probavit vir cl. Scheffer -Boichorst ‘Neues Archiv ’ XX, 184 sq. —
Huillard-Breholles 11,820. Böhmer, Reg. imp.V,3954. (P. 254.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fide-

libus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Dilectus fidelis

noster Libaldus de Bafrimont sua nobis conquestione monstravit, quod vasalli et ceteri

homines sui de vallibus in Hauspurch 3, auctoritate propria quasdam communitates,

constitutiones, novitates et coniunctiones vinculo fidei firmatas inhierunt, et cum a

curia nostra iudicium sibi fieri petiisset, utrum hoc dictis vasallis et ceteris hominibus

suis sine licentia et consensu domini sui liceret, iudicatum fuit a principibus et baro-

nibus: quod ipsi vasalli et ceteri homines sine consensu dicti Libaldi b et etiam absque

nostra et imperii voluntate nullas communitates, constitutiones, conventiones et novi-

tates poterant attemptare. Unde nos quicquid a predictis vasallis et ceteris hominibus

taliter est attemptatum et precipue coniunctiones fidei interpositione ab eisdem de

novo firmatas penitus revocamus. Ut autem sententia lata a principibus et baronibus

imperii pro dicto Libaldo de Bafromont perpetua gaudeat firmitate, presentem paginam

exinde conscribi et sigilli nostri munimine fecimus insigniri.

Huius rei testes sunt: Engelbertus Coloniensis
,
Theodoricus Treverensis archi-

episcopi, Syphridus Augustensis, Willelmus Lausannensis 0
,

Ilenricus Basiliensis epi-

scopi, Hugo abbas Morbacensis, comes Stephanus Burgundie, Willelmus Gebennensis,

Girardus de Dyze d comites, Conradus burgravius de Nyremberch.

Datum apud Bernam, anno gratie MCCXXIIII, indictione XIII, Y. Kal. Ianuarii.

4(15. a
)
Hauspurgli 1. k) Lebaldi 1. c

)
Lausanensis 1. d

)
Dyclie 1.
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HEINRICH REGIS PRIVILEGIUM PRO DUCATU AUSTRIAE. 1228. Nr. 466. 639

466. HEINRICH REGIS PRIVILEGIUM
PRO DUCATU AUSTRIAE.

1228. Aug. 24.

Autographon
,

cui iam nunc appendet filis sericis rubris sigilli fragmentum
,

exstat

s in tabulario Vindobonensi
,

cuius exemplum diplomaticum iam olim fecit vir cl. Watten-

bach idque edidit ‘Archiv für Kunde österreichischer Geschichts - Quellen' VIII, 114. —
Huillard-Breholles 111,381. Böhmer, Beg. imp. V,4113. (P. deest.)

fi In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Henricus Dei gratia Roma-

norum rex et semper augustus. | Dignum est nimirum et consentaneum possibilibus

io rogatibus regiam maiestatem omni tempore annuendo largissime subvenire ipsosque

benigniter adinplere. Noverit igitur omnium Christi nostrique regni fidelium etas et

successura posteritas, quod nos principum, quorum iure quemque Romanorum regem

est eligere, beneplacito, consilio et favore omnia iura, gratias, et libertates, cunctasque

bonas consuetudines nobilium terrarum, scilicet Austrie et Styrie, que usque ad nos

is ab antiquis inperatoribus Romanorumque regibus plenarie devenerunt, de quibus eciam

rite et rationabiliter noster et sacri regni dilectus Leupoldus dux Austrie et Styrie,

antiquorum inperatorum Romanorumque regum literis, quas certitudinaliter, lesione

qualibet procul mota, vidimus, plenius nos instruxit. Et cum divina gratia regia per-

fectissime perfruimur potestate procul dubio, nostram regalem bene condecet largi-

2o tatem, ut nostros et sacri regni principes eorumdemque terras iuribus et gratiis specia-

libus sublimemus. E quibus specialiter magnificum et sacro regno fidelissimum, sum-

mum nostrum principem Leupoldum ducem Austrie et Styrie easdemque suas terras,

sequentibus iuribus, gratiis et libertatibus volumus honorare. Primo quod si aliquis

alicui ducum Austrie et Styrie, quacunque censeretur dignitate, suarum terrarum pro-

25 vincias et talia cetera, quocunque nomine nunccupacioneque censeantur, que aut a

regali magnificencia seu a principibus spiritualibus concessionis collacionisve officio

derivaretur, legare, dare, obligare, vendere contingeret: eosdem gvenditores sive

obligatores huiusmodi regalis nostra maiestas nec aliquis hominum aliqualiter valeat

inpedire. Quod si autem eadem venditio, obligatio, dacio, legacio evenire contingeret

3o tam repente, quod nec regia sublimitas nec horummodi collatores possent aliquatenus

requiri, ducibus Austrie et Styrie predictis in eorum iuribus ob hoc nullum eveniat

penitus detrimentum 1
. Etiam idem generosus princeps Leupoldus dux Austrie et

Styrie coram nostre maiestatis oculis et electorum Romani regni culminis inquisitione

et sentencia obtinuit presollerti secundum suarum antiquarum literarum recitationem,

35 omnia sua iura seu feoda, cuiuscumque sint condicionis, in equo residens recipiat,

talibus collacionibus magnifice preditatus. Preterea eidem illustrissimo principi Leu-

poldo duci Austrie et Styrie cunctisque suis sequacibus hanc largiter concedimus digni-

tatem, ut in sui principatus pilleo nostre regalis corone dyadema solemniter ferre possit;

volentes largius omnes suas terras seu ditiones, districtus et cetera ad huiusmodi

4o pertinentia vel que in posterum poterint obtinere, habere, cuncta iura, libertates,

gratias bonasque consuetudines, quas duces olim terrarum iam dictarum pie recor-

1) Cf. Bullam auream Karoli IV. cap. 10: Quodque futuris perpetuo Boemie regibus hac nostra

imperiali constitucione et gracia perpetuo valituris a quibuscunque principibus, magnatibus ac per-

sonis aliis quoscunque terras, castra, possessiones, predia sive bona liceat emere, comparare seu in

45 donum vel donacionem ex quacunque causa aut in obligacionem recipere. WATTENBACH.

640 FRIDERICI II. INNOVATIO CONSTITUTIONIS DUCATUS AUSTRIAE. 1245. Nr.467.

dacionis in conmendabilem ex antiquis consuetudinem perduxerunt, aut que recenter

a nostre manibus excellentie susceperunt, quibusvis inpedimentis inviolabiliter procul

motis. Demum mandantes et sub interminacione gratie nostre districte precipientes,

ut nullus sit, qui ausu ductus temerario strennuissimum principem Leupoldum ducem
Austrie et Styrie prefatum suosque sequaces audeat inpedire vel alicuius ingenii scru-

pulo molestare. Quod qui facere presumpserit, offensam nostre celsitudinis se noverit

incursurum. Ad quarum eciam gratiarum concessarum perhennem memoriam presentem

eis literam conscribi et sigillo nostro iussimus insigniri.

Testes hii sunt: Ludowicus dux Bawarie, palatinus comes Reni, Vlricus et Ludo-
wicus comites de Ferreto, Chunradus purgrauius de Nurnberc, Fridricus de Truhen-

dingen, Eberhardus dapifer de Walpurc, Chunradus pincerna de Winterstetten, Chun-
radus de Smidelvelt, et alii quam plures.

Acta apud Ezelingen, anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo vice-

simo octavo, nono Kalendas Septembris, indiccione prima.

467. FRIDERICI II. INNOVATIO
CONSTITUTIONIS DUCATUS AUSTRIAE.

1245. lilii.

Privilegium spurium ope genuini (supra nr. 260) a Rudolfo IV. duce Austriae

c. a. 1358 — 1360 confectum exstat autographon in tabulario Vindobonensi; cui appendet

fdis sericis rubris bulla aurea imperatoris genuina. Damus ex apographo diplomatico

iam olim a b. m. Ghmel parato et ex apographo viri d. Kehr, collata editione Wattenbachii
‘Archiv für Kunde österreichischer Geschichts-Quellen'’ VIII, 117 et parte illa, cuius ectypon

photographicum dedit vir cl. Philippi ‘Kaiserurkunden in Abbildungen' VI, 15. Est inno-

vatio spurii Friderici I. (supra tom. I, nr. 455), cui addita sunt iura et privilegia am-

pliora. Ea, (piae e privilegio genuino petita sunt, litteris minoribus excudi fecimus. —
Huillard - Breholles VI, 295. Böhmer, Reg. imp. V, 3483. (P. cleest.)

(C.) | In nomine sancte et individue Trinitatis amen. FRIDERICVS secundus divina

favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. « Iustis

principum nostrorum peticionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire

quod iuste petitur per iniuriam videremur. Eapropter per presens privilegium noverit tam pre-

sens etas quam successura posteritas, quod noster excellentissimus princeps Fridericus dux

Austrie et Stirie ac dominus Oarniole dilectus princeps et consanguineus noster quoddam privi-

legium divi augusti imperatoris quondam Friderici avi nostri memorie recolende Heinrico quon-

dam duci Austrie proavo suo dudum indultum nostro culmini presentavit, supplicans attencius, ut

ei illud innovare et omnia que continentur in eo confirmare de nostra gratia dignaremur. Cuius

tenor per omnia talis est:

‘In nomine sancte — anno regni eius Y, imperii II.
1

supra tom. I, nr. 455.

Nos itaque, qui fidem et obsequia nostrorum principum non patimur irremunerata transire,

attendentes fidem puram et devocionem sinceram, quam predictus dux ad maiestatis nostre per-

sonam et sacrum imperium habet, pro gratis quoque serviciis, que nobis et imperio exhibuit hac-

tenus fideliter et devote et que exhibere poterit inantea graciora, ipsius supplicacionibus favora-
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biliter inclinati suprascriptum privilegium divi augusti avi nostri predicti huic nostro privilegio

de verbo ad verbum inseri iussimus, omnia que continentur in eo de imperialis preminencie nostre

gratia confirmantes. Igitur competit eciam nostro imperiali imperio illustri principi nostro

predilecto Friderico speciali gracia graciando. Quapropter concedimus enim et damus
5 eidem illustri principi duci Austrie hec subscripta ad habendum pro iure plenarie, ut

nullus suorum feodalium aut suarum terrarum inhabitancium sive possidentium nulli

alteri aliquid iuris obediant, excepto enim sibimet ipso nostro predilecto Friderico prin-

cipi duci Austrie aut suas vices supplentibus sive potestatem. Concedimus enim nostro

illustri principi duci Austrie crucem nostri dyadematis a suo principali pilleo sufferendo 13

,

»e Volumus eciam ut dilectus noster dux Austrie omnia sua feodalia sive iura liberaliter

suscipiat dacione sine omni. Igitur iura omnia prescripta illustris dux Austrie rite et

liberaliter tenere debeat in omnibus suis terris quas iam possidet et in futurum possi-

debit. Statuimus igitur et imperiali sanccimus edicto, quatinus nullus rex, nullus dux, nullus

marchio
,
nullus princeps

,
nullus comes

,
nullus prelatus

,
nulla denique persona alta vel humilis,

15 ecclesiastica vel mundana contra presentis innovacionis et confirmationis nostre tenorem venire

presumat. Quod qui presumpserit, indignacione c nostri culminis et penam mille librarum auri

se noverit incurrisse, quarum medietas camere, reliqua vero parti passe iniuriam applicetur. Ad

huius igitur innovacionis et confirmationis nostre futura b memoriam et robur perpetuo valiturum

presens privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis inpressa iussimus comuniri.

20 Huius rei testes sunt: Chunradus Frisingensis episcopus, Heinricus Babenbergensis electus,

Fridericus filius illustris regis Castelle, Rudolfus nobilis comes de Habchesburch, Ludowicus comes

de Helfenstein, Albertus de Nife, et alii quam plures.

I! Signum domini nostri Friderici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris (M.) semper

augusti, Ierusalem et Sicilie regis, g

25 Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentessimo b quadragesimo quinto

mense lunio, tertio b indiccione, imperante domino nostro Friderico gloriosissimo Romanorum im-

peratore semper augusto Ierusalem et Sicilie rege, Romani imperii eius anno vicesimo quinto,

regni Ierusalem vicesimo primo, regni vero Sicilie quadragesimo septimo.

Datum Verone, anno, mense et indictione 13 prescriptis.

30 467. a
)
scriptura evanuit; sic legerunt Chmel et Kehr; cum dyademate Wattenbach. b

) sic or.

c
)

sic Chmel et Kehr; indignationem Wattenbach.
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642 PETITIONES HONORII 1IJ. 1225. Nr. 101 a.

SUPPLEMENTUM.

101 a. PETITIONES HONORII III.

1225. Iui. 25.

Conditiones, quibus Honorius III. papa imperatori prorogationem termini trans-

fretandi in Terram Sanctam concessit, quas promissio imperatoris supra nr. 102 edita

fere ad verbum transsumsit, leguntur in priore recensione Chronici Ilyccardi de S. Ger-

mano p. 116, quam e codice civitatis Bononiensis 16, b. II, 10 saec. XIV—XV primus

vidgavit vir cl. Augustus Gaudens i ‘Monumenti storici (Napoletani) Serie I. Gronache'

.

Ryccardus narrat haec: Quibus redeuntibus (sc. praelatis Regni) ipse imperator cum eis

de Apulia venit ad Sanctum Germanum XX. Iulii, et ibi ad eum venerunt dominus

Pelagius Albanensis a episcopus et dominus Gualo presbiter cardinalis ex parte domini

pape legati cum capitulis istis, que Romana ecclesia ab imperatore postulat observari.

Videlicet quod processus consilii particularis factus in Sancto Germano in festo sancti

Iacobi . . . A Imperator transibit etc. Et postea: Que omnia capitula, sicut superius

sunt expressa, coram imperatore lecta sunt et proposita in ecclesia Sancti Germani,

presentibus Albanensi episcopo et cardinali predicto, astantibus ibidem principibus

Alamannie, duce Austrie, duce Charintie b nec non et duce Spoleti cum nonnullis aliis

tam militibus quam plebeis; et ea omnia ipse imperator manu propria servaturum

iuravit, et cum eo iuravit dux Spoleti predictus. Actum mense Iulii in festo sancti

Iacobi. Haec certe instrumentum publicum sapiunt ; attamen ea textui addere non audeo.

Ceterum menda codicis ab editore non correcta ope nr. 102 emendavi 2
. — Böhmer, Reg.

imp. V, 14693. (P. deest.)

1 . Imperator transibit ab instanti Augusto ad duos annos in subsidium Terre

Sancte et per biennium tenebit ibi mille milites ad servitium suum; ita quod si aliquos 0

de ipso numero statuto tempore deesse contingerit, L marcis per annum defectus militis

redimetur.

2. Pecuniam de huiusmodi d redemptione collectam imperator, si ibi fuerit, ad

testimonium et consilium regis Ierosolimitani et patriarche ac magistri domus Ala-

mannorum et aliorum proborum hominum de terra, ibi ad servitium Ihesu Cristi ex-

101 a. a
) Albanus ed. b

)
Clarentani ed. °) aliquis ed. d

)
pro de liuiusraodi ed. : huiius;

emendavi e nr. 102.

1) Ita editio; codicem hoc loco mutilum esse patet. Fortasse instrumentum publicum, quo usus est

Ryccardus, incepit verbis: Processus consilii etc. 2) Doeberl ‘Monumenta Germaniae selecta’ V, 46 non

scriptum nostrum, sed potius nr. 102 praebet.

PETITIONES HONORII III. 1225. Nr. 101 a. 643

pendet in usus eosdem vel alios ubi eis 6 magis videant expedire. Quod f
si casu ali-

quo imperatorem ipsum acciderit tunc abesse, memorata pecunia in predictorum regis,

patriarche ac magistri domus Alamannorum manibus deponetur, per ipsos in Terre

Sancte servitium expendenda.

5 3. Passagium dabit ipse imperator, si venerint 8 in primo passagio vel in duobus

sequentibus passagiis, duobus milibus militum et famulis eorumdem et pro milite tribus

equis.

4. Ducet secum C chelandras h et tenebit ibi, si necesse fuerit, per biennium L
galeas bona fide armatas. Quod si aliquo tempore biennii non esset necesse illas

io teneri vel si forsitan non possent inveniri necessarii apparatus earumdem, extima-